<sup>10</sup> Der hl. Petrus Kanisius verfaßte drei Katechismen: den großen für die Gebildeten mit 222 Fragen; den mittleren für Gymnasiasten mit 122 Fragen (Cat. parvus catholicorum); den kleinsten für Kinder und Volk mit 59 Fragen (cat. minor). Dieser letztere ist oben gemeint, das Kloster Gerlisberg besitzt noch 4 Exemplare (Luzern 1751).

<sup>11</sup> Das hier erwähnte Werk trägt den Titel: Compendium / privilegiorum Fratrum / minorum, necnon & aliorum fratrum / mendicantium ordine alphabe- / tico con- gestum. / Venetiis / MDXXXII. (Stempel): BIBL. CAPUT. LUCERNÆ (hand- schriftl. Loci Capucinorum Bremgarta); 15/10,5, pag. 226, M 38.

<sup>12</sup> Conc. Trid. sess. XXV. cap. III.:... „is tantum numerus constituantur ac in posterum conservetur, qui vel ex consuetis eleemosynis commode possit sustentari; ..... Ver- meersch / De Religiosis Institutis & Personis (Roma 1909) pars alt. MONUMENTA pag. 5 Caput III.

sterium pro omni Tempore hæredem Capacem declarat, nisi prius Inter filias suscipiendas Parentes aut Interessatos, et Monasterium de Dote Sufficienti conventum sit, vel alii hæredes tam pauperes adsint, quibus meritò aliquid relinquendum esset. Non tamen per hoc intelligitur Pauperes ab hoc ordine fore excludendas, maxime quando idoneæ inveniantur: Ut autem tranquiliiori animo ordinem ingrediantur, Nullæ ad Monasterium, vel saltem ad Novitiatum suscipiantur, nisi circa bona Temporalia prius debitus Consensus et Conventio<sup>13</sup> facta sint; quamvis ante professionis Emissionem præter expensa ordinaria in Sustentatione, Victu et vestitu fieri solita nihil exigi intendatur. Facta autem professione, quando una aut altera de consensu et dispensatione Superiorum majorum ex suo in aliud Conventum migrare vellet<sup>14</sup>, Declaratur, Monasterium sibi nihil de bonis suis allatis reddere debere.

Præfatis ergo conditionibus et Clausulis ritè observatis, si quæ in Monasterium suscipiatur, antequam ad Novitiatum admittatur, aliquandiu juxta Consilium Matris et Seniorum Sororum in sæculari et decenti habitu in omnibus iis quæ a Sororibus peragi Solent, exerceatur, quatenus Ipsius bona Voluntas Luculentius appareat.

Ad Religionis ingressum Se generali peccatorum suorum expiatione, et S. Synaxis devota Sumptione ardentissime præparare debent; quas tunc Visitator juxta ordinis consuetudinem Novitiarum habitu induat, qui in omnibus Professarum similis sit, extra Scapulare, cui alæ super humeros annexæ usque ad diem Professionis maneant.

Ad Novitias instruendas constituatur habilis Magistra, quæ doceat non tam Ritus et cæremonias, sed ea omnia quæ ad Spiritualis hominis Perfectionem<sup>15</sup> requiruntur; Nec ad professionem admittantur, nisi prius omnia sibi in ordine observanda accuratius sciant, et totam Regulam, si Legere polleant, sin minus saltem ejus Summam memoriter addiscant<sup>16</sup>, ne ipsius postea Ignorantium, facta Professione, pretendere audeant. Nulli Sororum liceat absque Licentia Matris vel Magistræ Novitiis alloqui, vel earum Cellas intrare. Nulli

<sup>13</sup> Ein solcher Vertrag wird im Klosterarchiv Nominis Jesu, Solothurn, aufbewahrt. Er betrifft Sr. Anna Margaretha Briat von Delsberg, abgefaßt am 30. Juni 1626, und ist auch kulturhistorisch höchst interessant.

<sup>14</sup> Eine überraschende Bestimmung, ganz im Sinne der Fœderation, gemäß der apostolischen Konstitution „Sponsa Christi“, Art. IV. 3. n. 3.

<sup>15</sup> Man beachte die klassische Formulierung.

<sup>16</sup> Ein schöner Brauch, der auch in unserer Provinz bis in die neueste Zeit noch in Übung war.

demum Novitiæ Professio concedatur nisi juxta S. Conc. Trid.<sup>17</sup> annum Novitiatus integrum, et 16 ætatis compleverit, et pluralitatem votorum ab *omnibus* Sororibus quartum Religionis annum complentibus obtinuerit; cæteræ autem Sorores Juniores quartum Religionis non complentes tamen Suas circa ad Professionem suscipiendas opiniones dicant. Antequam autem suam professionem emittant Confessione humillima et devotissima, S. Eucharistiae Sumptione se ad eam ardentissime præparent. Facta autem Professione adhuc per tres annos Continuos sub disciplina Magistræ Serventur, ac in omnibus iis, quæ Novitiæ agere solent exerceantur. Singulis diebus, exceptis Dominicis et festis, culpam in Capitulo dicant ac quavis feria sexta in Refectorio disciplinam faciant, nisi quandoque iis Rationabili ex causa dispensemetur: Emissam denique Professionem, hujusve annum Mensem et diem, tam noviter Professa, quam Visitator, Mater, Senioresque Sorores in deputato ad hoc Libro annotent et Subscriptum Suum Testimonium apponant.

## CAPUT II.

### *De Habitū Sancto, Tribus Votis, et Clausura Sororum.*

Studeant Sorores juxta exemplum Pauperis Patris Sui S. Francisci vilibus uti Vestimentis: hinc Cuilibet Sororum concedantur duæ Tunicae de Panno grossiori Cinerici coloris<sup>18</sup> absque plicis Superfluis, nec in Latitudine nec Longitudine excedant; et pallium Simile, unius tamen Ulnæ quadrante brevius. Harum duarum Tunicarum una sit exterior, altera Interior, et exteriori tam in Latitudine quam Longitudine minor; nec exortior in amplitudine 12 palmos, et Longi-

<sup>17</sup> Conc. Trid. sess. XXV: „In quacumque religione tam virorum quam mulierum professio non fiat ante decimum sextum annum expletum, nec qui minore tempore quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit ad professionem admittatur. Professio autem antea facta sit nulla, nullamque inducat obligationem ad alicuius regulæ vel religionis observationem, aut ad alios quoscumque effectus“ (Vermeersch . . . l. c. Monumenta, pag. 11, Caput XV).

<sup>18</sup> Unter Aschgrau (coloris cinerici) verstand die damalige volkstümliche Vorstellung eine Mischung von Schwarz und Weiß, also eine ganze Skala von Farben und Abtönungen, worunter auch das Braun miteinbegriffen war. Daß tatsächlich die Schwestern der Pfanneregger-Reform einen Habit nicht von der gleichen aschgrauen Farbe trugen wie die nicht reformierten Conventualinnen, geht deutlich aus einer Stelle der Chronik Gerlisberg (S. 16) hervor, die den feierlichen Akt der Übernahme schildert: „Im Jahre 1597, im Monat Juli haben die Schwestern in der Conventualen Kirche (Luzern) ihre tüchfarbenen Kutten abgelegt und nach Erforderung der neuen Reform die grauen angelegt.“ Siehe unten S. 176. Noch deutlicher spricht die Klosterchronik „Mariä Krönung“ (Baden) von der braunen Farbe des Ordenskleides: „Es wurde ihnen (1609) das äsch-farb-e Kleid von dem Herrn Visitator ausgezogen und der grau-brune Habit angelegt“ (PAL U 94 S. 13).

tudine Talos multum excedat, Tunicarum manicæ non sint Largiores, quam ut ad intro, et extra mittendas manus Sufficiant; Utraque autem vel Saltem unica Tunica unam cum Cingulo, Scapulari, et velamine diu noctuque indutæ inveniantur. Praeter hæc vestimenta nulla alia, nisi quædam pro communi Sororum necessitudine asser-vanda conceduntur. Tibialia<sup>19</sup> et kappa sint de panno Tunicarum; Calceamenta de communi Corio nigro, funis de canabè<sup>20</sup> simplex et Vilis. Vests Pelliceæ absque iusu Medici et Superiorum nulli conce-dantur, nec de eorum Licentia publicè deferantur. Staminea<sup>21</sup> juxta Religionis morem de Lino itemque Sudaria brevi tamen tempore por-tanda admittuntur. Velamina tam nigra quam alba non sint curiosa, sed durabilia, quæ tamen munda conservari debent. Strata Sororum sint de paleis vel arborum foliis Sic et Caputalia. Stragula autem conceduntur huic Religioni ordinaria.

Sorores Superioribus Suis integre obedient, coram iis juxta Laudabilem consuetudinem in genua se prosternant, nunquam iis oblo-quentes præsertim in Capitulo vel Refectorio, Ubi usque prius petita Licentia nunquam Superioribus obloquantur Sub poena Disciplinæ toties quoties publicè faciendæ. Culpa a Professis 4<sup>um</sup> annum Religione excessentibus dicatur singulis diebus feriis Lunæ, Mercuris et Veneris, nisi aliquando rationabiliter dispensemetur. Paupertatem observare debent strictissime, nec ulli Sororum liceat minimum quid proprium in particulari habere absque Licentia Matris, nec a Sæ-cularibus nec Religiosis quidpiam acceptare sine dicta Licentia sub poena disciplinæ in publico Refectorio per spatium Miserere facien-dæ, vel etiam gravioris poenæ juxta qualitatem excessus Sustinen-dæ. Et si quædam tempore Mortis, quod Deus avertat, taliter in-veniretur proprietaria, non sepeliatur in Loco Sacro. Cum autem Paupertas in eo maximè consistat ut omnibus Sororibus temporalis affectus protinus abscindatur, hinc monentur omnes in Domino, non solum rebus transitorii ex mera et inevitabili uti necessitate, sed

<sup>19</sup> Strümpfe. Die erstmals gedruckten Statuten von 1608 fügen noch die Einschränkung hinzu „Die Strümpf im Winter“. Somit gingen die Schwestern im Sommer barfuß.

<sup>20</sup> Hanf. Die gedruckten Statuten von 1608 übersetzen kräftig: „Der Gürtel soll sein ein schlechtes Seil,“ während die Statuten von 1625 vorschreiben: „Der Gürtel soll sein ein schlechtes von Hanf oder Haar geflochtenes Seyl.“

<sup>21</sup> Staminea übersetzen die Statuten von 1608 mit „ein umbschürtzlein“, während spätere Ausgaben, sogar jene im Jahre 1844 gedruckten, das Wort unübersetzt lassen. Die französische Ausgabe von 1703 überträgt den Satz: „ . . . Hors de nécessité et sans permission les Sœurs ne porteront aucun linge sur leur corps à la réserve de leurs estamines ordinaires, qui seront selon l'ancienne coutume de l'Ordre . . . “ (LA REGLE ET LA VIE DES PENITENTS DU TIERS-ORDRE, Strasbourg MDCCIII, p. 61).

etiam nihil harum affectare. Et quia Sorores ex una culina et Cellaria in cibo et potu sustentantur parimodo ex communi Vestiaro provideantur. Cujus curam quædam Soror fideliter gerat sub Clavi, Stamineas Strophiola<sup>22</sup> et cuncta alia indigentibus distribuens, ac munda conservans.

Tam Mater Proposita, quam quæcunque aliæ Sorores proventum vel Esum temporalium curam habentes, tenentur omnia accuratè in Libro quodam annotare. Mater autem tribus vicibus in anno obligatur de expensis Monasterii rationem reddere. 1<sup>mo</sup> sub initium anni Sororibus Senioribus. 2<sup>do</sup> circa finem anni toti Conventui. 3<sup>tio</sup> Tempore Visitationis Visitatori, Ceteræ verò officiales ratiocinum ponere ad nutum Matris semper paratæ sint. Pro temporalium administratione exactiori Matri adjungatur Vicaria et assistens, quæ et ipsa clavem unam ad pecuniæ *cistam* habeat, ita ut una sine altera eam aperire nequeat, Sin autem una earum fuerit Impedita, consignetur Clavis Sorori Seniori.

Ad pretiosissimum Castitatis Thesaurum conservandum omnes Religiosæ seriò invigilent, non tantum se in piis operibus, Mortificationibus et aliis pœnitentiis, juxta tamen Confessarii et Superiorum consilium faciendis, impigrè exercendo, sed omnes occasiones diligentius fugiendo; hinc ab omnibus maxime Junioribus caveantur omnes familiaritates et colloquia cum quibuscumque, potissime autem Sexus Virilis, cum quibus rarò et non nisi de necessitate et Matris Licentia conversentur, et nunquam sine assistente auscultatrice sub Poena Disciplinæ et jejunii in pane et aqua. In hujusmodi Colloquiis sint circumspectæ, velamine oculis obductis, nec fiant Tempore officii diurni vel Orationis. A Litteris scribendis in tantum abstineant, ut nec lineam apertam vel Clausam ulli Personæ Sorores scribant vel transmittant absque Matris præscitu et Licentia, quæ prius Litteras Legere et Suo Sigillo munitas transmittere debet; Exceptis iis, quæ aut Visitatori scribuntur, aut ab eodem scripta recipiuntur: idem intelligitur in acceptione Litterarum, quas semper Mater prius aperire et Lectas Sororibus tradere tenetur Sub pœna prima vice Disciplinæ per Spatium unius Miserere faciendæ in reformatio; Emendatione autem non sequente, gravius etiam Carceris mancipatione puniatur.